
SEXTA-FEIRA, 02 DE JULHO DE 201012
Diário OficialExecutivo  3

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 125812

Contrato: 27/2010
Objeto: Aquisição de mobiliários, referente aos itens, 8, 10, 15, 
20, 21, 29, 30, da Ata do Pregão Eletrônico SRP nº17/2009-HFA, 
para atender a demanda da Polícia Civil do Estado do Pará.
Valor Total: 152.353,00
Data Assinatura: 29/06/2010
Vigência: 29/06/2010 a 28/06/2011
Pregão Eletrônico: 17/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06181120644070000    449052                   0141000000          Estadual
Contratado: GIOM COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES DE MÓVEIS 
LTDA
Endereço: Q CLS, 402
CEP. 70236-510 - Brasília/DFComplemento: bloco A, lojas 27/33
Ordenador: Geraldo José de Araújo

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 126669

Inexigibilidade: 1/2010
Data: 29/06/2010
Valor: 196.810,00
Objeto: Aquisição de cartuchos e munições para atender a 
demanda da Polícia Civil do Estado do Pará.
Fundamento Legal: Art. 25, Inciso I, da Lei Federal nº 8.666/93.
Data de Ratificação: 29/06/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06181120644070000    339030                    0341000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: Companhia Brasileira de Cartuchos
Endereço: Est Pesqueiro, Bairro: Pesqueiro, 3133
CEP. 95780-000 - Montenegro/RS
Telefone: 1121398376 Fax: 1121398340 
Ordenador: Geraldo José de Araújo

RESOLUÇÕES Nº 15 E 16/2010-CONSUP/IESP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 126459

RESOLUÇÃO Nº 15/2010-CONSUP/IESP                          
15 DE MAIO DE 2010

APROVAR O CURSO DE APERFEIÇOAMENTO DE OFICIAIS E 
DELEGADOS DE POLÍCIA - CAODP/2010 COM ESPECIALIZAÇÃO 
EM PROTEÇÃO E SEGURANÇA AMBIENTAL.
O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DO IESP, no uso de 
suas atribuições, previstas pelo art. 5º, da Lei nº 6.257, de 17 de 
novembro de 1999, e pelo art. 17, do Estatuto do IESP, aprovado 
pela Resolução Nº 12/1999 do Conselho Estadual de Segurança 
Pública (CONSEP).
CONSIDERANDO o projeto pedagógico da Coordenadoria de 
Ensino Superior do IESP, que após discussão, deliberações e 
aprovação do Egrégio Conselho Superior do IESP, em reunião 
realizada no dia 15 de maio de 2010.
RESOLVE:
Art. 1º - Aprovar o curso de Aperfeiçoamento de Oficiais e 
Delegados de Polícia CAODP/2010 com Especialização em 
Proteção e Segurança Ambiental. O referido curso será composto 
com carga horária total de 440 h/a, realizado em convênio com a 
Universidade do Estado do Pará.
Art. 2º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém do Pará, 15 de maio de 2010.
Geraldo José de Araújo
Presidente do Conselho Superior do IESP

RESOLUÇÃO Nº 16/2010-CONSUP/IESP                          
15 DE MAIO DE 2010

APROVAR O CURSO SUPERIOR DE POLÍCIA E BOMBEIROS 
MILITAR CSPBM/2010 COM ESPECIALIZAÇÃO EM GESTÃO 
ESTRATÉGICA EM DEFESA SOCIAL.
O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DO IESP, no uso de 
suas atribuições, previstas pelo art. 5º, da Lei nº 6.257, de 17 de 
novembro de 1999, e pelo art. 17, do Estatuto do IESP, aprovado 
pela Resolução Nº 12/1999 do Conselho Estadual de Segurança 
Pública (CONSEP).
CONSIDERANDO o projeto pedagógico da Coordenadoria de 
Ensino Superior do IESP, que após discussão, deliberações e 
aprovação do Egrégio Conselho Superior do IESP, em reunião 
realizada no dia 15 de maio de 2010.
RESOLVE:
Art. 1º - Aprovar o curso de Superior de polícia e Bombeiros Militar 
CSPBM/2010 – com Especialização em Gestão Estratégica em 
defesa Social. O referido curso será composto com carga horária 
total de 420 h/a, realizado em convênio com a Universidade do 
Estado do Pará.

Art. 2º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém do Pará, 15 de maio de 2010.
Geraldo José de Araújo
Presidente do Conselho Superior do IESP

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 126392

Contrato: 1/2010
Objeto: Contratação de empresa especializada na execução de 
serviços de engenharia para realização de Manutenção Preventiva 
e Corretiva nos Prédios da Polícia Civil do Estado do Pará.
Valor Total: 412.706,35
Data Assinatura: 01/07/2010
Vigência: 02/07/2010 a 02/07/2011
Tomada de Preços: 1/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06181118425920000    339039                    0101000000          Estadual
Contratado: MCL-Consturções e Serviços de Edificações Ltda-EPP
Endereço: Tv Angustura, 1180
CEP. 66080-180 - Belém/PAComplemento: Altos
Email: mclengenharia@gmail.com
Fax: 9132330076 
Ordenador: RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR

PORTARIA Nº0437/10 -GAB/CORREGEPOL DE 
18/6/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 126224
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias 
da fuga do preso: JARBAS MENDES DA SILVEIRA, ocorrida na 
madrugada de 11/05/10 da DP de Cachoeira do Arari; fato que 
gerou o IPL nº 130/2010.000080-9; conforme teor do Ofício nº 
016/10/GJ e anexos;
CONSIDERANDO:que denúncias dessa natureza devem ser 
apuradas, visando o completo
esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - MARIA JOAQUINA PEREIRA - Lotação - Corregedoria Geral 
de Polícia Civil
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº0439/10 -GAB/CORREGEPOL DE 
18/6/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 126237
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias da 
fuga de presos, acontecida na DP de Breves, fato noticiado no 
jornal “Diário do Pará”, edição de 17/06/10, intitulada: “Presos 
fogem da cadeia de Breves”; conforme anexos;
CONSIDERANDO:que denúncias dessa natureza devem ser 
apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - IZABEL PEREIRA GOMES - Lotação - Corregedoria Geral 
de Polícia Civil
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº0438/10 -GAB/CORREGEPOL DE 
18/6/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 126229
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias da 
fuga do preso: DEUSDETE PEREIRA MENDES, da DP de Tucumã, 
na tarde de 06/05/10, ocasião em que o servidor: OSVALDO 
PASSOS DE AZEVEDO, abriu a grade para a saída de pessoas que 
visitavam os detentos; conforme teor do Ofício nº 446/2010-S/
CRI, 231/2010/DPCT e BOP nº
00214/2010.000492-8, anexos;
CONSIDERANDO:que denúncias dessa natureza devem ser 
apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - IZABEL CRISTINA MENDES CHAVES - Lotação - 
Corregedoria Geral de Polícia
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº0442/10 -GAB/CORREGEPOL DE 
18/6/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 126251
CONSIDERANDO: o teor do BOP nº 2006.002665, que comunica 
o furto da arma: Revólver Taurus, cal. 38, cano longo, nº de 
série KH 480555, cautelado ao servidor: PAULO CARLOS SILVA 
ASSUNÇÃO; fato acontecido em MAIO/2006; conforme anexos;
CONSIDERANDO:que denúncias dessa natureza devem ser 
apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - TANIA MARA DE MIRANDA ARAUJO - Lotação - Corregedoria 
(Div.de Disciplina)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº0440/10 -GAB/CORREGEPOL DE 
18/6/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 126240
CONSIDERANDO: o teor do TD de FERNANDO SOUZA PEREIRA, 
que alega ter sofrido agressão física e ameaçado de morte com 
arma de fogo pelo servidor de nome “ARÃO”; fatos acontecidos 
em 16/06/10, no pátio da Faculdade FESAR - Redenção;
CONSIDERANDO:que denúncias dessa natureza devem ser 
apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - ROBERTO CARLOS DA SILVA QUEIROZ - Lotação - 
Corregedoria Geral de
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº0441/10 -GAB/CORREGEPOL DE 
18/6/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 126246
CONSIDERANDO: o teor do Despacho/COINT de 16/06/10, 
quanto ao teor do Ofício nº 806/2010/3ªSUPP, que encaminha 
cópia do Flagrante nº 176/2010.000070-1, lavrado contra o 
nacional: LUIZ ANTÔNIO DOS SANTOS LIMA, em razão de ter 
sido apreendida em poder do mesmo a carteira funcional falsa, 
em nome do servidor: AUGUSTO SÉRGIO MONTEIRO DA SILVA; 
conforme anexo;
CONSIDERANDO:que denúncias dessa natureza devem ser 
apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - BENEDITO MAGNO COELHO COSTA - Lotação - Paragominas 
(13ª Sec.Urb.)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº0443/10 -GAB/CORREGEPOL DE 
18/6/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 126257
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta do servidor: 
SINÉLIO FERREIRA DE MENEZES FILHO, face o Despacho/CM/
CGPC de 17/06/10, quanto ao teor do Ofício nº 040/2010/MP-
PJDH e anexos, que encaminha TD de LANA SUCI DE SOUSA, 
onde constam alegações de suposta conduta irregular por parte 
daquele servidor; fatos acontecidos em dezembro/2009 na 
Seccional Marambaia;
CONSIDERANDO:que denúncias dessa natureza devem ser 
apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - ROSALINA DO SOCORRO DOS SANTOS A. RODRIGUES - 
Lotação - Corregedoria
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº0445/10 -GAB/CORREGEPOL DE 
21/6/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 126266
CONSIDERANDO: o teor do Ofício nº 812/2010-DPI, comunicando 
que o DPC NEWTON BRABO DE OLIVEIRA, deixou de apresentar-
se sem motivo justificado à Delegacia de Curralinho, em 
cumprimento à PORTARIA Nº 233/2010-DGPC/Remoção, datada 
de 22/03/10, e até a presenta data não foi encaminhada as 
folhas de frequência dos meses de abril a maio/2010 do citado 


